1 Một số nội dung liên quan đến cơ sở đào tạo và các Phụ lục được lưu ý tại văn bản 2598/BGDĐT-GDĐH ngày

20/6/2022 về việc hướng dẫn tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành GDMN (gửi kèm văn bản này).

 UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /SGD&ĐT-GDĐH&GDTX

V/v Hướng dẫn công tác tuyển sinh đào tạo
chính quy trình độ đại học; tuyển sinh trình độ

cao đẳng ngành GDMN năm 2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Lào Cai, ngày        tháng 6 năm 2022

                   Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;
- Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh;
- Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị, thành phố.

C ă n  c ứ  Q u y  c h ế  t u y ể n  s i n h  đ ạ i  h ọ c ,  t u y ể n  s i n h  c a o  đ ẳ n g  n g à n h  G i á o  d ụ c
M ầ m  n o n  ( G D M N )  b a n  h à n h  k è m  t h e o  T h ô n g  t ư  s ố  0 8 / 2 0 2 2 / T T - B G D Đ T  n g à y
0 6 / 6 / 2 0 2 2  c ủ a  B ộ  t r ư ở n g  B ộ  G i á o  d ụ c  v à  Đ à o  t ạ o ;  Quyết định số 1683/QĐ-
BGDĐT ngày 17/6/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác tuyển sinh
đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành GDMN năm 2022; H ư ớ n g  d ẫ n  t u y ể n  s i n h  đ ạ i
h ọ c ;  t u y ể n  s i n h  c a o  đ ẳ n g  n g à n h  G D M N  t ạ i  C ô n g  v ă n  s ố  2 5 9 8 / B G D Đ T - G D Đ H
n g à y   2 0 / 6 / 2 0 2 2   c ủ a   B ộ   G D & Đ T ,

G i á m  đ ố c  Sở GD&ĐT yêu cầu Lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện các

nhiệm vụ về tuyển sinh đại học, tuyển sinh cao đẳng ngành GDMN đúng quy chế,
đúng kế hoạch và tiến độ theo các văn bản trên đồng thời lưu ý triển khai và thực
hiện một số nội dung sau:

I. Đối với thí sinh

1 .  T ì m  h i ể u  k ỹ  t h ô n g  t i n  t u y ể n  s i n h  c ủ a  c á c  c ơ  s ở  đ à o  t ạ o  ( C S Đ T ) 1  t r ê n  đ ề
á n  t u y ể n  s i n h  c ủ a  C S Đ T  v à  t h ự c  h i ệ n  c á c  q u y  đ ị n h  c ủ a  C S Đ T  v ề  đ i ề u  k i ệ n ,  h ồ
s ơ ,  q u y  t r ì n h ,  t h ờ i  g i a n  d ự  t u y ể n .  T h í  s i n h  k h ô n g  đ ă n g  k ý  n g u y ệ n  v ọ n g  v à o
n h ữ n g  n g à n h ,  c h ư ơ n g  t r ì n h  đ à o  t ạ o  h a y  p h ư ơ n g  t h ứ c  t u y ể n  s i n h  m à  k h ô n g  đ ủ
đ i ề u   k i ệ n .

2 .  K h a i  b á o  đ ầ y  đ ủ  v à  b ả o  đ ả m  c h í n h  x á c  t ấ t  c ả  t h ô n g  t i n  đ ă n g  k ý  d ự
t u y ể n ,   đ ặ c   b i ệ t   t h ô n g   t i n   k h u   v ự c   v à   đ ố i   t ư ợ n g   ư u   t i ê n   ( n ế u   c ó ) .

3 .  T h í  s i n h  đ ă n g  k ý  x é t  t u y ể n  t h e o  p h ư ơ n g  t h ứ c  x é t  t u y ể n  t h ẳ n g ,  ư u  t i ê n
x é t  t u y ể n  t h e o  q u y  đ ị n h  c ủ a  Q u y  c h ế  t u y ế n  s i n h  h i ệ n  h à n h  t r ư ớ c  1 7  g i ờ  0 0  n g à y
1 5 / 7 / 2 0 2 2  n ộ p  H ồ  s ơ  x é t  t u y ể n  t h ẳ n g  v à  ư u  t i ê n  x é t  t u y ể n  t h e o  m ẫ u  ( P h ụ  l ụ c  I I I ,
I V )   ( k h ô n g   g i ớ i   h ạ n   s ố   n g u y ệ n   v ọ n g )   v ề   c á c   C S Đ T   t h e o   h ư ớ n g   d ẫ n   c ủ a   C S Đ T .

4 .  T ừ  n g à y  0 1 / 7 / 2 0 2 2  đ ế n  1 7  g i ờ  0 0  n g à y  1 8 / 7 / 2 0 2 2 ,  t h í  s i n h  ( t r ừ  c á c  t h í
s i n h  đ ã  v à  c h ư a  t ố t  n g h i ệ p  c á c  n ă m  t r ư ớ c )  s ử  d ụ n g  t à i  k h o ả n  đ ã  đ ư ợ c  c ấ p  đ ể  r à
s o á t  k ế t  q u ả  đ i ể m  h ọ c  t ậ p  ( h ọ c  b ạ )  c ấ p  T H P T  t r ê n  H ệ  t h ố n g  h ỗ  t r ợ  t u y ể n  s i n h
c h u n g  ( h ệ  t h ố n g )  v à  p h ả i  p h ả n  á n h  l ạ i  v ớ i  t h ầ y ,  c ô  c ó  t r á c h  n h i ệ m  n ơ i  t h í  s i n h
h ọ c   c ấ p   T H P T   đ ể   s ử a   t h ô n g   t i n   s a i   ( n ế u   c ó ) .

2

2 Điểm tiếp nhận là các trường THPT, TT KTTH-HNDN&GDTX tỉnh, các TT GDNN-GDTX có thí sinh dự thi.
Riêng thí sinh tự do, điểm tiếp nhận là trường THPT số 1 các huyện, thị xã. Địa bàn TPLC, điểm tiếp nhận là

Trường THPT Chuyên và các trường THPT số 1,2,3,4 TPLC (các điểm này được gán mã số từ 901, 902, …, 912).

5. Thí sinh đã tốt nghiệp THPT, trung cấp (thí sinh tự do) nhưng chưa thực
hiện việc đăng ký thông tin cá nhân trên Hệ thống phải thực hiện việc đăng ký để

được cấp tài khoản sử dụng cho việc đăng ký nguyện vọng xét tuyển (NVXT), cụ

thể từ ngày 12/7/2022 đến ngày 18/7/2022 cần thực hiện những công việc sau:

- Tải mẫu phiếu đăng ký thông tin cá nhân (Phụ lục V) và kê khai thông

tin trên phiếu;

- Nộp phiếu tại điểm tiếp nhận2 (được quy định tại văn bản số

678/SGD&ĐT-QLCL ngày 05/5/2022 của Sở GD&ĐT) để nhận thông tin tài

khoản phục vụ công tác tuyển sinh.

6. Đăng ký và xử lý nguyện vọng:

a) Từ ngày 22/7/2022 đến 17 giờ 00 ngày 20/8/2022, thí sinh đăng ký, điều
chỉnh, bổ sung NVXT không giới hạn số lần:

- Việc đăng ký NVXT đối với các phương thức xét tuyển phải thực hiện theo
hình thức trực tuyến trên Hệ thống hoặc trên cổng dịch vụ công quốc gia (xem
hướng dẫn tại Hệ thống hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia);

- Thí sinh sử dụng tài khoản đã được cấp để xử lý thông tin (nhập, sửa, xem)
của thí sinh trên Hệ thống;

- Các nguyện vọng của thí sinh đăng ký xét tuyển vào các ngành, các

phương thức tuyển sinh ở tất cả các CSĐT được xếp thứ tự từ 1 đến hết (nguyện
vọng 1 là nguyện vọng cao nhất);

- Tất cả các NVXT của thí sinh theo các phương thức xét tuyển của CSĐT
được xử lý nguyện vọng trên Hệ thống và mỗi thí sinh chỉ trúng tuyển 1 nguyện
vọng cao nhất trong số các nguyện vọng đã đăng ký khi đảm bảo điều kiện trúng

tuyển;

- Thí sinh đã hoàn thành việc dự tuyển vào CSĐT theo kế hoạch xét tuyển
sớm của CSĐT, nếu đủ điều kiện trúng tuyển phải tiếp tục đăng ký NVXT trên Hệ

thống để được xét tuyển theo quy định.

b) Từ ngày 21/8/2022 đến ngày 17 giờ 00 ngày 28/8/2022:

- Thí sinh phải xác nhận số lượng, thứ tự NVXT trên Hệ thống đồng thời
nộp lệ phí xét tuyển theo số lượng NVXT bằng hình thức trực tuyến.

- Riêng thí sinh thuộc diện hưởng chính sách ưu tiên khu vực, ưu tiên đối
tượng phải phối hợp với các điểm tiếp nhận rà soát thông tin khu vực (Phụ lục VI)
và đối tượng ưu tiên của thí sinh (nếu có), xác nhận số lượng NVXT, đồng thời
nộp lệ phí xét tuyển theo số lượng NVXT bằng hình thức trực tuyến.

Thí sinh tìm hiểu kỹ tài liệu huớng dẫn và phải thực hiện đúng, đủ, hết quy
trình đăng ký xét tuyến; thí sinh chưa rõ các nội dung khai báo, nộp lệ phí xét

tuyển có thể liên hệ với cán bộ tại các điểm tiếp nhận hoặc cán bộ của CSĐT trực
các số điện thoại hỗ trợ công tác tuyển sinh để được hướng dẫn.

3

Khi thí sinh chưa xác nhận số lượng, thứ tự nguyện vọng hoặc chưa nộp
lệ phí xét tuyển thì Hệ thống chưa chấp nhận việc đăng ký NVXT của thí sinh.

7. Xác nhận nhập học:

- Đối với thí sinh trúng tuyển thuộc đối tượng xét tuyển thẳng, từ ngày

22/7/2022 đến 17 giờ 00 ngày 20/8/2022, thí sinh có thể xác nhận nhập học trên Hệ

thống (những thí sinh đã xác nhận nhập học sẽ không được đăng ký NVXT tiếp
theo, trừ các trường hợp được thủ trưởng CSĐT cho phép không nhập học). Trong
trường hợp chưa xác định nhập học, thí sinh có thể tiếp tục đăng ký NVXT trên Hệ

thống hoặc cổng dịch vụ công quốc gia như các thí sinh khác để các CSĐT xét

tuyển, nếu trúng tuyển thí sinh sẽ xác nhận nhập học theo lịch chung.

- Trước 17 giờ 00 ngày 30/9/2022, tất cả các thí sinh trúng tuyển xác nhận
nhập học trực tuyến đợt 1 trên Hệ thống.

8. Từ tháng 10/2022 đến tháng 12/2022, thí sinh có nhu cầu xét tuyển các

đợt bổ sung của CSĐT, thực hiện theo đề án tuyển sinh được đăng tải trên trang
thông tin tuyển sinh của CSĐT (nếu CSĐT xét tuyển bổ sung, thí sinh đã trúng

tuyển và đã xác nhận nhập học không được xét tuyển bổ sung, trừ các trường hợp
được thủ trưởng CSĐT cho phép không nhập học).

9. Thí sinh nộp minh chứng xét tuyển tại CSĐT (theo hướng dẫn về thời
gian, địa điểm của CSĐT). Thí sinh xét tuyển có môn năng khiếu, sử dụng điểm
năng khiếu của CSĐT khác để xét tuyển, phải liên hệ với CSĐT để đăng ký dự thi,
dự thi, hoặc nộp điểm thi năng khiếu.

II. Đối với các Trường THPT, Trung tâm KTTH-HNDN&GDTX tỉnh;
Trung tâm GDNN-GDTX (điểm tiếp nhận)

1. Hướng dẫn thí sinh thực hiện theo các quy định của Quy chế tuyển sinh
hiện hành và các nội dung tại mục I nêu trên. Đồng thời triển khai tới thí sinh
hư ớ n g  d ẫ n  t u y ể n  s i n h  đ ạ i  h ọ c ;  t u y ể n  s i n h  c a o  đ ẳ n g  n g à n h  G i á o  d ụ c  M ầ m  n o n  t ạ i
C ô n g  v ă n  s ố  2598/B G D Đ T - G D Đ H  n g à y  2 0 / 6 / 2 0 2 2  c ủ a  B ộ  G D & Đ T  ( h ư ớ n g  d ẫ n
v à   c á c   p h ụ   l ụ c   k è m   t h e o ) .

2. Cử cán bộ tham gia tập huấn công tác tuyển sinh do Sở GD&ĐT tổ chức
trước ngày 22/7/2022 (Có thông báo sau).

3. Sử dụng tài khoản và mật khẩu đã được cấp trong quá trình tổ chức thi tốt
nghiệp THPT để:

- Kiểm tra, chỉnh sửa sai sót (nếu có, thông báo cho thí sinh biết), xác nhận
thông tin khu vực ưu tiên (Phụ lục II, VI) và đối tượng ưu tiên của thí sinh; thời
hạn thực hiện công việc theo Kế hoạch chung. Từ ngày 01/7/2022 đến 18/7/2022
kiểm tra, rà soát, cập nhật và xác nhận kết quả học tập cấp THPT trên Hệ thống.

- Từ ngày 12/7/2022 đến ngày 18/7/2022, hướng dẫn và nhập thông tin cá

nhân của thí sinh tự do chưa thực hiện việc đăng ký trên Hệ thống, cấp tài khoản sử

dụng cho thí sinh để thí sinh đăng ký NVXT.

4. Mở các phòng máy tính có kết nối internet để thí sinh sử dụng thực hiện
đăng ký NVXT. Tổ chức hỗ trợ việc đăng ký nguyện vọng cho những thí sinh
không có điều kiện đăng ký trực tuyến (lưu ý chỉ hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh đăng

4

ký xét tuyển, tuyệt đối không giữ tài khoản, mật khẩu và không làm thay thí sinh).

5. Hỗ trợ thí sinh nộp lệ phí đăng ký xét tuyển trực tuyến theo quy định.

6. Hướng dẫn các thí sinh phúc khảo các bài thi/môn thi, điều chỉnh NVXT
(nếu có nhu cầu) ngay sau khi có kết quả phúc khảo thi tốt nghiệp THPT.

7. Từ ngày 10/7/2022 đến ngày 28/9/2022 cử cán bộ có kinh nghiệm về

công tác tuyển sinh để trực, tư vấn, hướng dẫn, hỗ trợ thí sinh trong công tác tuyển
sinh.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị và cá nhân thông

tin, báo cáo kịp thời về Bộ GD&ĐT (Vụ Giáo dục Đại học) theo các số điện thoại:
024.32181385; 024.32181386; 024.32293009; 024.38692392; Email:
hotroxettuyencdspvadh@moet.gov.vn hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng

GDĐH&GDTX; ĐT: 0214.3821.361, bà Phạm Thị Minh Thúy: 0965.798.568) để

được giải đáp và hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Phân hiệu ĐH Thái Nguyên tại Lào Cai;

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng Sở GD&ĐT;
- Website Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, GDĐH&GDTX.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Dũng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-18T08:30:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thế Dũng<ntdung-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-06-30T07:55:38+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-06-30T07:55:42+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở TTTT tỉnh Lào Cai - ĐT:02143.828.669 - Email:phongcntt-stttt@laocai.gov.vn
	2022-06-30T07:56:02+0700
	UBND TỈNH LÀO CAI
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!